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Úvod

Současný trh klade velké nároky na konkurenceschopnost a udržitelnost

podnikatelských subjektů. Podniky jsou nuceny čelit nástrahám proměnlivého

ekonomického prostředí a reagovat na vnější podněty. Je velmi těžké udržet si stabilní

postavení na trhu, finanční rovnováhu a zároveň být výkonný. Prosperita

a konkurenceschopnost podniku jsou ovlivňovány mnoha faktory. Volba silné strategie,

plnění poslání a cílů a využitelnost konkurenčních výhod jsou pouze základními kroky

k úspěchu v podnikatelské činnosti. Významnou roli hraje i orientace v podnikové

kultuře - zvolení správného přístupu k zaměstnancům, spolupracovníkům, obchodním

partnerům či samotnému podnikání. Dalšími aspekty a předpoklady pro zdravé

fungování podniku jsou identifikace úspěchů a neúspěchů nastalých jevů ve společnosti

a umění využívat získaných poznatků k predikci budoucího vývoje. Míra úspěšnosti

podniku je odvislá také od kvalifikovanosti zaměstnanců, výkonného vedení, úrovně

inovativnosti podnikových procesů, spokojenosti zákazníků a mnoha dalších faktorů.

Zásadními kritérii prosperity jsou ale finanční hospodaření a finance, které mají přímý

vliv na rozhodovací procesy v podniku. Bez rozboru finanční situace (finanční pozice

a výkonnosti) se již žádná úspěšná společnost neobejde. Metodou hodnocení finančního

hospodaření podniku je finanční analýza, která umožňuje zjištění úrovně výkonnosti,

hospodárnosti, platební schopnosti či míry zadlužení podnikatelského subjektu. Díky

rozboru zpracovávaných účetních dat je prohloubena jejich vypovídací schopnost

a informační hodnota. Problematika finanční analýzy je hlavní náplní této bakalářské

práce.

Jiným předpokladem úspěšnosti podnikatelské činnosti je dostupnost relevantních

a aktuálních informací ve správný časový okamžik. Zpracování a poskytování informací

k efektivnímu rozhodování příslušných uživatelů je úkolem reportingu, který většinou

bývá subsystémem podnikového controllingového procesu. Dílčím předmětem této

bakalářské práce je právě analýza reportingového systému podniku.

Bakalářská práce je rozdělena do sedmi kapitol, kde tři kapitoly jsou věnovány

teoretickým východiskům daného tématu, která budou následně aplikována na hodnoty

zvolené obchodní společnosti PILSEN STEEL s.r.o.
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V první kapitole je představena problematika finanční analýzy. Vedle základní

charakteristiky finanční analýzy jsou definováni i základní uživatelé jejích výsledků

a vyjmenovány zdroje informací, ze kterých jsou data pro finanční analýzu čerpána.

Problematické vlastnosti finanční analýzy a její vypovídací schopnost jsou rovněž

popsány v této kapitole.

Druhá kapitola je věnována charakteristice jednotlivých aspektů financí a ukazatelů,

pomocí jejichž syntézy lze hodnotit komplexní finanční situaci podniku.

Stručný teoretický přehled o controllingu a reportingovém systému je uveden ve třetí

kapitole.

Ve čtvrté kapitole je představena metalurgicko-strojírenská společnost PILSEN

STEEL s.r.o., která byla vybrána pro zpracování analytické části této bakalářské práce.

Pro ujasnění jevů analyzovaných v dalších kapitolách je zde popsána i nastalá situace

ve společnosti.

V páté kapitole je pomocí ukazatelů definovaných v teoretické části práce zhodnocena

finanční pozice a výkonnost podniku během pětiletého období let 2010–2014.

V šesté kapitole je vymezeno organizační začlenění Controllingového útvaru a jeho

náplň činnosti ve společnosti PILSEN STEEL s.r.o. Dále je zde blíže analyzován

podnikový reportingový systém a soustava klíčových ukazatelů výkonnosti a jeho vazba

na motivaci a odměňování zaměstnanců společnosti.

Shrnutí poznatků z provedených analýz společnosti PILSEN STEEL s.r.o. je obsaženo

v sedmé kapitole. Na základě zhodnocení ekonomické situace a zjištěných

nepříznivých jevů ve společnosti jsou definována možná opatření, která by zvolené

společnosti pomohla posílit svou ekonomickou situaci.

Cílem bakalářské práce je na základě teoretického vymezení problematiky finanční

analýzy zhodnotit finanční situaci ve zvolené společnosti PILSEN STEEL s.r.o.

a navrhnout určitá opatření vedoucí k upevnění finanční pozice a výkonnosti

podniku. Dílčími cíli práce jsou na podkladě teoretických poznatků charakterizovat

Controllingový útvar v dané společnosti, analyzovat reportingový systém společnosti

a vysvětlit a zhodnotit podnikovou soustavu klíčových ukazatelů výkonnosti.
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1 Finanční analýza jako nástroj hodnocení finanční situace

podniku

1.1 Charakteristika, předmět a cíl finanční analýzy

Finanční analýza je nedílnou součástí podnikového
1

finančního řízení. Poskytuje

významné informace o finanční situaci podniku, což finančním manažerům umožňuje

docílit správných rozhodnutí při získávání peněžních zdrojů, při optimalizaci majetkové

a kapitálové struktury, při rozdělování zisku či při alokaci volných finančních

prostředků. Finanční analýza pomáhá odhalit řadu významných skutečností, k nimž

kupříkladu patří rentabilita a likvidita podniku, efektivní využívání aktiv nebo

schopnost splácet včas závazky. (Knápková, Pavelková, Šteker, 2013)

Z celé řady definic finanční analýzy v odborné literatuře bylo vybráno tvrzení autorky

Holečkové (2008, s. 9). Finanční analýza je „formalizovaná metoda, která poměřuje

získané údaje mezi sebou navzájem a rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost,

umožňuje dospět k určitým závěrům o celkovém hospodaření, majetkové a finanční

situaci podniku, podle nichž by bylo možné přijmout různá opatření, využít tyto

informace pro řízení a rozhodování.“

Dle mého pohledu je finanční analýza nástroj finančního řízení pro komplexní

zhodnocení finanční situace, tj. finanční pozice a výkonnosti podniku. Je zpětnou

informací o hospodaření společnosti, ale zároveň na základě identifikace příčin

minulých a současných jevů v ekonomické oblasti slouží jako podklad pro řídící

rozhodnutí podniku.

Finanční analýza (ve zjednodušeném pojetí) hodnotí a srovnává data z účetních výkazů

doplněná o informace obsažené ve výroční zprávě a pomocí několika rozborových

metod vyvozuje nové skutečnosti (Blaha, Jindřichovská, 2006, Grünwald, Holečková,

2009). Grünwald a Holečková (2009) pokládají finanční analýzu za základ finančního

plánování.

1
Od 01.01.2014 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, vnesl na místo pojmu „podnik“ nový pojem

„obchodní závod“ definovaný jako „organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho

vůle slouží k provozování jeho činnosti“. Vzhledem ke zvyklostem a již zažitému pojmu „podnik“ bude

tento výraz v této bakalářské práci i nadále užíván pro označení „souboru hmotných, jakož i osobních

a nehmotných složek podnikání“.
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Cílem finanční analýzy je stanovit úroveň finančního zdraví podniku a determinovat

slabé a silné stránky podniku a jejich vliv na budoucí vývoj dané společnosti.

(Holečková, 2008)

1.2 Uživatelé výsledků finanční analýzy

Informace o finanční situaci podniku jsou předmětem zájmu interních i externích

zájmových skupin. Interní uživatelé finančních výkazů a výsledků finanční analýzy se

podílejí na řízení společnosti. Ačkoliv má management podniku k dispozici interní

podklady, finanční a statistické údaje, k plánování a správnému rozhodování mu

pomohou i informace obsažené v účetní závěrce. Externí uživatelé, kteří se z různých

důvodů zajímají o finančně-účetní informace a úroveň finančního zdraví podniku,

obvykle nejsou zapojeni přímo do řízení společnosti. Tato skupina uživatelů má přístup

pouze k omezené míře informací. (Koen, Oberholster, 1999)

Uživatele výsledků finanční analýzy ilustruje obrázek č. 1.

Obr. č. 1: Uživatelé výsledků finanční analýzy

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Management

K rozhodování v oblasti finančního řízení využívají manažeři data z finančního

účetnictví a provedených analýz. Díky znalosti finanční situace mohou optimalizovat

majetkovou a kapitálovou strukturu podniku, rozhodovat o investičních záměrech nebo

Uživatelé výsledků finanční analýzy

Externí uživatelé

banky a další věřitelé

stát a státní orgány

investoři


[…]


Prezentace hlavních ukazatelů VEB Kapital (investor, majitel PT)

Report tržeb, náběrů a zakázkové náplně ČSÚ

Výkaz o cenách v zahraničním obchodě ČSÚ

čtvrtletně Čtvrtletní report za společnost Pilsen Toll VEB Kapital (investor, majitel PT)

Výkonnová spotřeba ČSÚ

nepravidelně / na vyžádání Dotazníky banky, pojišťovny, zákazníci

Stav zásoby práce, přehled zásob a další reporty pro speciální účely banky, znalci, státní orgány

ročně Business Plan (+ prezentace + komentář) banky, poradci, investor

Strategický plán (+ prezentace + komentář) banky, poradci, investor

Výroční zpráva kdokoliv, zvěřejněno v obchodním rejstříku

Účetní závěrka, zpráva nezávislého suditora (účetní audit) kdokoliv, zvěřejněno v obchodním rejstříku

Reportingové zprávy vydávané útvarem Controlling

Příloha G: Základní klíčové ukazatele výkonnosti a jejich přiřazení organizačním

jednotkám podniku

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

TOP manažeři Vedoucí Správa

Finanční ředitel Vedoucí technické kontroly Management jakosti

Ředitel organizace a řízení služeb Vedoucí technické úseku Personalistika

Obchodní ředitel Hlavní metalurg Administrativa + doprava

Výrobní ředitel Vedoucí technické údržby a rozvoje Informační systémy

Personální ředitel Vedoucí jednotlivých provozů Finance

Ředitel nákupu Vedoucí MJL Ekonomika

Vedoucí plánování Právní služby

Nákup

Správa majetku

Technologický rozvoj

Finanční ředitel Vedoucí MJL Finance

Ředitel organizace a řízení služeb Vedoucí plánování Ekonomika

Obchodní ředitel Právní služby

Technologický rozvoj

Finanční ředitel Vedoucí MJL Finance

Ředitel organizace a řízení služeb Ekonomika

Obchodní ředitel Právní služby

Náběr nových zakázek Obchodní ředitel

Výrobní ředitel Vedoucí technické kontroly Management jakosti

Vedoucí technické úseku Personalistika

Hlavní metalurg Administrativa + doprava

Vedoucí technické údržby Informační systémy

Vedoucí jednotlivých provozů Technologický rozvoj

Vedoucí plánování

Výrobní ředitel Vedoucí technické kontroly Management jakosti

Personální ředitel Vedoucí technické úseku Personalistika

Ředitel nákupu Hlavní metalurg Administrativa + doprava

Vedoucí technické údržby Informační systémy

Vedoucí jednotlivých provozů Nákup

Vedoucí plánování Správa majetku

Technologický rozvoj

Plán údržby Správa majetku

Výrobní ředitel Vedoucí technické kontroly

Vedoucí technické úseku

Hlavní metalurg

Vedoucí technické údržby

Vedoucí jednotlivých provozů

Mzdové náklady Personální ředitel

Finanční ředitel Vedoucí MJL Management jakosti

Ředitel organizace a řízení služeb Personalistika

Personální ředitel Administrativa + doprava

Ředitel nákupu Informační systémy

Finance

Ekonomika

Právní služby

Nákup

Správa majetku

Nákup šrotu a legur Ředitel nákupu Nákup

Zmetkovitost

Plnění plánu výroby

Plán nákladů

Rozpočet nákladů úseku

Organizační jednotky

KPI

EBITDA

Tržby

Pohledávky po splatnosti

Abstrakt

ZÝKOVÁ, Lucie. Zhodnocení finanční pozice, výkonnosti a reportingového systému

vybraného podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 91 s.,

2015

Klíčová slova: finanční analýza, controlling, reporting, klíčové ukazatele výkonnosti

Bakalářská práce je zaměřena na posouzení finanční situace společnosti PILSEN

STEEL s.r.o. a zhodnocení podnikového reportingového systému. První kapitoly práce

obsahují základní teoretické vymezení problematiky finanční analýzy, controllingu

a reportingu. V analytické části bakalářské práce je společnost představena. Následně je

za pomoci aplikace zvolených tradičních ukazatelů finanční analýzy a jejich soustav

hodnocena finanční pozice a výkonnost podniku v období let 2010–2014. Dále je

charakterizován Controllingový útvar a reportingový systém společnosti. Pro posouzení

podnikového měření výkonnosti je analyzován zavedený systém klíčových ukazatelů

výkonnosti a jsou sestaveny návrhy k jeho optimalizaci. Poslední kapitola je věnována

interpretaci výsledků a zhodnocení úrovně finančního zdraví společnosti, na základě

kterého jsou formulována doporučení na opatření vedoucí ke zlepšení stávající finanční

situace společnosti.

Abstract

ZÝKOVÁ, Lucie. Evaluation of the financial position, performance and reporting

system of the selected company. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics,

University of West Bohemia in Pilsen, 91 p., 2015

Key words: financial analysis, controlling, reporting, key performance indicators

The bachelor thesis is focused on the assessment of financial situation of the company

PILSEN STEEL s.r.o. and evaluation of a corporate reporting system. First chapters

of the thesis contain a basic theoretical definition of financial analysis, controlling, and

reporting issues. In the analytical part of the thesis, the company is being introduced.

The financial position and performance of the company in the period 2010–2014 is

evaluated by the use of the selected traditional indicators of financial analysis and their

systems. The Controlling department and the reporting system of the company are also

characterized. For assessment of the corporate performance evaluation system, the

implemented system of key performance indicators is analyzed, and the proposals for its

optimization are compiled. Last chapter is devoted to interpreting the results

and evaluation of the level of financial health of the company, based on which

recommendations on measures to improve the current financial situation of the company

are formulated.