HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Lucie Zýková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Zhodnocení finanční pozice, výkonnosti a reportingového systému vybraného podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.
Podnik – firma: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka splnila veškeré předpoklady bakalářské práce. Práce obsahuje dostatečnou rešeršní část a praktická část zahrnuje podrobný rozbor situace podniku a jasná doporučení. Velmi pozitivně lze hodnotit přístup autorky k problematice, kdy nebyla jen provedena finanční analýza, ale bylo poukázáno na propojení s controllingem. Celá práce je ucelená a její výsledky jsou dostatečně zdůrazněny. Kvalitu práce podtrhuje druh podniku, který si autorka vybrala, neboť se jedná o subjekt ve značně problematické situaci. Přesto autorka dovedla precizně propojit teoretickou bázi a praktické uplatnění teoretických znalostí. Práce má vysokou úroveň a hodnotím ji stupněm **VÝBORNĚ**.